DV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, reconnaît devoir à Archambault de Ortemberg, domzel, la somme de cinquante florins de bon or de Florence, pour l'achat d'un coursier noir qu'il a donné à Jean, de Nidau, fils de feu Conon, de Sutz.

LE XVIII FÉVRIER MCCCXLVII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. M⁸, n° 7.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos debemus et nos debere confitemur per presentes dicto Arquembol de Ortemberg, domicello, nomine et ex causa venditionis unius corserii nigri quem tradidimus Johanni de Nidouva, filio quondam Cononis de Soc, quinquaginta florenos boni auri de Florencia justi et legalis ponderis, quos vero florenos predictos prefato dicto Arquembol aut suis heredibus pro nobis et nostris heredibus solvere et reddere promittimus bona fide nostra infra festum penthecostes proxime venturum, omni occasione procul mota; promittens quod nos comes predictus fide nostra pro nobis et nostris heredibus non veniemus contra predicta aut aliquid de predictis. In cujus rei testimonium nos dictus comes sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum xviii die mensis mensis februarii, anno Domini mccc quadragesimo septimo.

⁽¹⁾ 1348.

DVI.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, promet de faire observer par son fils Jean, le traité ci-dessus du 11 février. ⁽¹⁾

LE XXIV FÉVRIER MCCCXLVII. ⁽²⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. A², n° 35, a).

Nos Loys, cons et sires de Nufchastel, facons savoir a touz ces qui verront ces presant lettres, que nous avons fert et aggreable le traitiers fait et contenuz en la cedula de papiers ou ces presant lettres sont annexees, et toutes les chouses contenues au dit traitiers et en la dicte cedula; nous promettons per nostre seiremant sur sains evvangiles corporelmant donnez tenir loyament et garder pour nous et

pour noz hoirs et que nous le farons tenir et garder per Jehan de Nufchastel nostre fiz. En tesmoignage des quelx chouses, nous avons seellees ces lettres de nostre seel en pendant; faites et donnees a Chanvent, le xxiv jour dou mois de fevriers, lan mil ccc quarante sept, pris selonc le stile de la dyocese de Lausanne.

(¹) Vide supra n° DIV.

(²) 1348.

DVII.

Philippe, roi de France, mande à tous ses officiers que son amé et féal Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, chevalier, s'est présenté devant lui et lui a démontré en suffisance qu'il n'était point allié du roi d'Angleterre, quoique ce prince l'eût déclaré de son parti dans les dernières trêves.